
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.283 2 de outubro de 2023 Página 248

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Bruna Ferreira Bianchi Rocha
11690021 

Assistente Técnico de Nível Médio
C4/II/60097 Membro

Danielly Ferri Gentil
476370022 

Técnico de Nível Superior 
A3/I/60096 Membro

Eder Francisco dos Santos Correia
128435021 

Assistente Técnico de Nível Médio
C4/III/60097 Membro

Edmilson de Souza
128790022 

Professor de Ensino Superior
V/60082 Membro

Jean Vaz de Almeida
131388035 

Técnico de Nível Superior 
A1/I/60096 Membro

Kátia Ramona Scatolin da Silva Mendes
62894023 

Técnico de Nível Superior 
E2/V/60096 Membro

Laís Fernanda de Azevedo Silva
473765024 

Professor de Ensino Superior
IV/60082 Membro

Leandro Picoli Nucci 
98694027 

Professor de Ensino Superior
IV/60082 Membro

Lucas Araujo Chagas
488524021 

Professor de Ensino Superior
IV/60073 Membro

Mercia Ikarugi Bomfim Celoto
36426022 

Professor de Ensino Superior
IV/60082 Membro

Thalita Lima dos Santos
27005022 

Assistente Técnico de Nível Médio
A4/I/60097 Membro

	 VANIA PEREIRA MORASSUTTI BENATTI
	 Pró-Reitora de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 1219, de 29 de setembro de 2023.

	 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos 
da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

	 RESOLVE:

	 Autorizar a alteração do Regime de Trabalho de 40 horas semanais para 40 horas semanais em tempo 
integral com dedicação exclusiva para as atividades da Instituição, código 60082, conforme o disposto no art. 
38, inciso III, da Lei nº 2.230, de 2 de maio de 2001 e a Resolução COUNI/CEPE-UEMS Nº 51, de 29 de janeiro 
de 2022, da servidora relacionada nesta Portaria, devendo esta informar, no prazo de até 30 (trinta) dias a 
contar desta publicação, a data de início das atividades no novo Regime de Trabalho (art. 6º, parágrafo único, da 
Resolução COUNI/CEPE-UEMS Nº 51, de 29 de janeiro de 2022).

Nome
Matrícula

Cargo
Nível/Código
Processo nº

Alessandra Aparecida Vieira Machado
119016022

Professor de Ensino Superior
IV/60073

29/070341/2023

	 LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
	 Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 1220, de 29 de setembro de 2023.

	 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, 
ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro de 2002,



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.283 2 de outubro de 2023 Página 249

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

	 RESOLVE:

	 Alterar a lotação das servidoras abaixo relacionadas, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, 
para exercerem a função de acordo com a nova estrutura organizacional com base na Resolução COUNI-UEMS 
Nº. 674, de 22 de setembro de 2023, publicada no D.O. n° 11.280 de 27 de setembro de 2023, páginas 122 - 
126, a partir de 27 de setembro de 2023.

Matrícula Nome /Cargo Símbolo/Código Lotação Anterior Nova Lotação

94205021  Maria Verônica de 
Souza 

Técnico de Nível 
Superior 
60096

Divisão de 
Acompanhamento 

Profissional - PRODHS

Divisão de 
Desenvolvimento 

e  Acompanhamento 
Profissional - PRODHS

101506021 Patrícia Pogliesi Paz 

Assistente 
Técnico de Nível 

Médio 
60097

Setor de Avaliação de 
Desempenho Profissional 

- DAP

Setor de Avaliação de 
Desempenho Profissional 

Docente -  DDAP

46709023 Leila Roque Ribeiro 
Marques 

Técnico de Nível 
Superior 
60096

Setor de Avaliação de 
Desempenho Profissional 

- DAP

Setor de Avaliação 
de Desempenho do 

Profissional Técnico da 
Educação Superior – 

DDAP

104895022 Giseli Mendonça de 
Camargo 

Técnico de Nível 
Superior 
60096

Setor de Capacitação 
Profissional - DAP

Setor de Capacitação 
Profissional - DDAP

81509021 Maria Aparecida da 
Silva Ramos 

Técnico de Nível 
Superior 
60096

Setor de Qualificação 
Profissional - DAP

Setor de Qualificação 
Profissional - DDAP

	 LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
	 Reitor- UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº.1221, de 29 de setembro de 2023.

	 Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria UEMS nº. 027/2023, de 
26 de setembro de 2023, A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 
2º, ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

	 RESOLVE:

	 Conceder, em caráter definitivo, a servidora a seguir relacionada, Elevação de Referência pelo Grau de 
Escolaridade, com fulcro nos Arts. 42 a 44 da Lei Nº 5779, de 9 de Dezembro de 2021, combinado com o Art. 
4º, II da Resolução COUNI-UEMS nº 616, de 4 de março de 2022, alterada pela Resolução COUNI-UEMS N° 662, 
de 9 de agosto de 2023, e pela Resolução COUNI-UEMS n° 664, de 5 de setembro de 2023, a partir da data da 
publicação. 

Nome
Matrícula

Cargo/Código/Classe/
Referência/Nível

Da Classe/
Referência 

Para a Classe/
Referência Processo nº.

Elizabeth Ribeiro
de Souza
80938022

Técnico de Nível
Superior

60096/F1/VI
F1 F2 29/072723/2023

	 VANIA PEREIRA MORASSUTTI BENATTI
	 Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS


